
 

P a g i n a  1  d i  4

 
Determinazione n. 00018/2024 del 08/08/2024 
Responsabile Procedimento: Dott.ssa Luisa Tiraoro 

Oggetto: FORNITURA E STAMPA DI MATERIALE PER LA COMUNICAZIONE- E ETICHETTE ADESIVE 
COMPOSTABILI ROLL UP E BANNER - HOREST PUBBLICITA' SRL 

 
Richiamati  
 

 il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”, in particolare, l’articolo 107 che definisce le 
funzioni e le responsabilità dei dirigenti;  

 il Regolamento per il funzionamento degli Organi e della Struttura Operativa del 
Consiglio di Bacino, approvato con deliberazione n. 17 del Comitato di Bacino del 
19 novembre 2018 e modificato con Delibera di Comitato n. 18 del 11 dicembre 
2020 che include, nel rispetto dello schema approvato dall’Assemblea, le 
attribuzioni al Direttore del Consiglio di Bacino Venezia Ambiente;  

 la deliberazione n. 18 approvata dal Comitato di Bacino in data 19 novembre 
2018 avente ad oggetto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici del Consiglio 
di Bacino Venezia Ambiente;  

 la Deliberazione n. 18 approvata dall’Assemblea di Bacino nella seduta del 19 
dicembre 2023 “Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2024-2026”;  

 la Deliberazione del Comitato di Bacino n. 4 del 26.01.2024 con la quale è stato 
approvato il piano esecutivo di gestione 2024-2026;  

 la Deliberazione del Comitato di Bacino n. 1 del 26.01.2024 con cui è stato 
approvato il nuovo codice di comportamento interno dell’ente;  

 il Piano delle Attività 2024-2026 approvato con Delibera dell’Assemblea n. 1 del 
23.02.2024;  

 la deliberazione del Comitato di Bacino n. 8 del 05.04.2024 con la quale è stato 
approvato il PIAO 2024-2026; 

 la delibera n. 6 del 30 aprile 2024 “approvazione Rendiconto della gestione 2023 
 
Premesso  
 che come previsto al comma 1 dell’art. Art. 183 del Tuel ”impegno di spesa” 

l'impegno costituisce la prima fase del procedimento di spesa, con la quale, a 
seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata è determinata la somma da 
pagare, determinato il soggetto creditore, indicata la ragione e la relativa 
scadenza e viene costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio, nell'ambito della 
disponibilità finanziaria accertata ai sensi dell'articolo 151. 

 che il comma 8 dell’art.183 Tuel prescrive che al fine di evitare ritardi nei 
pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che 
adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno; la 
violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta 
responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di cassa, 
per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale, 
l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tip o contabile, 
amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi. 

Dato atto  
 che in qualità di Responsabile Finanziario ho preventivamente accertato ai sensi 

la disponibilità dei rispettivi stanziamenti di spesa per l’acquisto dei beni e servizi 
oggetto del presente provvedimento di impegno;  
 
 



 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Consiglio di Bacino Venezia Ambiente. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

C o n s i g l i o  d i  B a c i n o  V e n e z i a  A m b i e n t e  D 2 - 2 0 2 4 - 0 0 0 1 8 - 0 0 0 1 6 . D o c    
  P a g .  2  d i  4

 

Considerato che  

- il progetto Cambia a Tavola è ideato e finanziato da oltre 10 anni dal Consiglio di 
Bacino Venezia Ambiente, ed anche precedentemente promosso dall’Aato Venezia 
Ambiente, per sensibilizzare i cittadini a ridurre la produzione di rifiuti attraverso 
lo stop all’usa e getta;  

Vista  

- la determinazione n. 00023/2023 del 30/06/2023 “Affidamento del servizio per la 
gestione del Progetto "Cambia a tavola!" 2023-2025.  

Considerato  
 

- che tra gli obiettivi attribuiti dal piano regionale vi è la promozione di azioni di 
contrasto allo spreco alimentare; 

- che il Progetto Cambia a Tavola, oltre ad avere un immediato effetto di riduzione 
sulla produzione di rifiuti prodotti con le stoviglie usa e getta nelle sagre paesane, 
ha anche un fine a lungo termine frutto della diffusione delle buone pratiche e 
della sensibilizzazione a un consumo sostenibile delle risorse, quindi anche volto 
al contrasto dello spreco alimentare che rientra tra le buone pratiche che il 
consiglio di bacino intende promuovere; 

- che nell’ambito del progetto il Consiglio di Bacino promuove, anche attraverso 
l’utilizzo di messaggi veicolati nei materiali diffusi nelle sagre inserite nel progetto 
Cambia a Tavola quali etichette adesive, banner rollup e altri materiali già 
distribuiti come ad esempio le tovagliette di carta; 

Considerato  

- che il materiale per la comunicazione già in possesso della Cooperativa MAg 
Venezia non è coordinato con la rinnovata immagine collegata al progetto e che si 
ritiene necessario aumentare la dotazione in uso alla cooperativa con il materiale 
di seguito elencato: 

 
 - 3 banner con rinforzo in tutto il perimetro e occhielli (3x1m). 
 - 10 rollup 85x200 cm con struttura montata  
 3 banner con rinforzo in tutto il perimetro e occhielli (1,48x1m). 
 12.000 Etichette adesive compostabili  

  

- che è stato individuato, mediante informale indagine di mercato il fornitore 
HOREST Pubblicità spa con sede a Marcon, che ha presentato un’offerta 
economica che si riassume di seguito: per la fornitura dei materiali promozionali 
di seguito indicati: 

Descrizione 
Prezzo 
Unitario Quantità  TOTALE 

 banner con rinforzo in tutto il perimetro e occhielli (3x1m).      95,00 €  3       285,00 €  
rollup 85x200 cm con struttura montata cad.      95,00 €  10       950,00 €  
banner con rinforzo in tutto il perimetro e occhielli (1,48x1m).      81,00 €  3       243,00 €  



 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Consiglio di Bacino Venezia Ambiente. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

C o n s i g l i o  d i  B a c i n o  V e n e z i a  A m b i e n t e  D 2 - 2 0 2 4 - 0 0 0 1 8 - 0 0 0 1 6 . D o c    
  P a g .  3  d i  4

Etichette adesive compostabili         0,19 €  12000   2.232,00 €  
        3.710,00 €  

 

Vista 

- la voce di spesa 1950\88\1 “Prestazioni di servizi e acquisto di beni nell'ambito di 
progetti di riduzione dei rifiuti del PEG 2024-2026 che presenta la necessaria 
disponibilità; 

Dato atto  
 

- che il Consiglio di Bacino Venezia Ambiente ha acquisito agli atti la dichiarazione 
sostitutiva di atto di notorietà come previsto all’art. 52, resa dall’Operatore 
Economico, in ordine al possesso dei requisiti tecnico professionali e in ordine alle 
cause di esclusione di cui agli articoli 94 e 95 per gli affidamenti di cui all’art. 50 
comma 1 lettere a) e b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei 
contratti pubblici per gli affidamenti di importo inferiore ai 40.000 Euro;  

- che sono stati acquisti giusti CIG attraverso la piattaforma MEPA come di seguito 
riassunti:  

o CIG B27C86B43A  PER € 3.467,00 € + iva 
o CIG B2841D66BA  PER € 243,00 + iva  

 
Visto l’art. 151, comma 4 e l’art. 192 del d.lgs. 267/2000 (TUEL);  
 
Ritenuto  

- che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 
attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

 
Tutto ciò premesso 

DETERMINA 
 

1) per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate; 
2) di affidare, alla società “HOREST PUBBLICITA’ SRL”, vicolo Monte Bianco 4, 

Marcon (VE), PI 01986980272, per l’importo complessivo pari ad € 3.710,00 
oltre IVA al 22% ovvero € 816,20 per complessivi € 4.526,20, IVA compresa; 

3) di assumere impegni di spesa a favore “HOREST PUBBLICITA’ SRL”, vicolo Monte 
Bianco 4, Marcon (VE), PI 01986980272, per l’importo complessivo pari ad € 
4.526,20 distinto in due impegni rispettivamente:  

4) CIG B27C86B43A PER € 3.467,00 € + € 762,74 per complessivi € 4.229,74; 
5) CIG B2841D66BA PER € 243,00 + iva € 53,46, per complessivi € 296,46; 
6) di impegnare la spesa imputandola alla voce 1950\88\1 “Prestazioni di servizi e 

acquisto di beni nell'ambito di progetti di riduzione dei rifiuti che presenta la 
necessaria disponibilità del PEG  2024-2026 che presenta la necessaria 
disponibilità; 

7) di attestare in quanto responsabile del procedimento l’insussistenza di situazioni, 
anche potenziali, di conflitto d’interesse;  



 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Consiglio di Bacino Venezia Ambiente. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

C o n s i g l i o  d i  B a c i n o  V e n e z i a  A m b i e n t e  D 2 - 2 0 2 4 - 0 0 0 1 8 - 0 0 0 1 6 . D o c    
  P a g .  4  d i  4

8) di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, a norma degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 
33/2013;  

9) di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di 
questo Comune ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n. 69;  

10) di dare esecuzione, in qualità di RUP, alla presente determinazione assumendo, 
per quanto di competenza, tutte le iniziative utili al completamento dell’iter 
procedurale amministrativo 

 
IMPEGNI:                
 

CIG Beneficiario Anno Imp / 
Sub 

Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo 
€ 

 HOREST 
PUBBLICITA' 
SRL 

2024 73 1950 88 1 U.1.03.02.99.999 296,46 

 HOREST 
PUBBLICITA' 
SRL 

2024 74 1950 88 1 U.1.03.02.99.999 4.229,74 

 

Il Direttore 
Firmato digitalmente 

Dott.ssa Luisa Tiraoro 
 

 
 


